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1. Bakgrund 

Revisorskollegiet har för räkenskapsåret 2010 valt avtalsstyrning som ett gemensamt 
tema för granskningen av Västra Götalandsregionens hel- och delägda bolag. Avtals-
styrningen har för 2010 varit ett gemensamt granskningsobjekt för Västtrafiks lek-
mannarevisorer och auktoriserad revisor. 
 
Den övergripande revisionsfrågan som granskningen avsett att besvara är om Väst-
trafik har en ändamålsenlig avtalsstyrning utifrån verksamhetens mål. Avtalsstyrningen 
är mycket väsentlig för Västtrafiks möjlighet att bedriva en ändamålsenlig verksamhet 
och för att få rättvisande räkenskaper.  
 
Föreliggande rapport är en kort sammanfattning av granskningen. Granskningen och 
slutsatserna har presenterats för styrelsens presidie den 28 januari 2011 (pre-
sentationen återfinns som bilaga till denna rapport). 

2. Genomförande 

En betydande del av Västtrafiks operativa verksamhet utgörs av avtalsstyrning. En 
granskning av avtalsstyrning hos Västtrafik behöver därav inledningsvis inriktas och 
avgränsas.  

Inledningsvis genomfördes i juni till och med augusti 2010 en övergripande kartlägg-
ning av Västtrafiks avtalsområden. Kartläggningen baserades på dokumentstudier och 
intervjuer för att fånga nuläget, trender och länka Västtrafiks riskanalys samt extern-
revisionens riskanalys av finansiell rapportering till respektive avtalsområde.   

Utifrån den övergripande kartläggningen genomfördes en revisionell bedömning utifrån 
risk- och väsentlighet av Västtrafiks huvudsakliga avtalsområden. Bedömningen 
genomfördes per avtalsområde och delkomponent i avtalsstyrningen.  
 
Bedömningen har utförts baserat på att ett antal kriterier såsom: 
 

 Organisation 

 Transaktionsvolym 

 Systemstöd 

 Kompetens 

 Externt beroende 

 Interna och externa regelverk 

 Risk för oegentligheter 

 
Utöver den bedömningen av kriterier har bolaget biträtt med en bedömning av den 
finansiella omsättningen per avtalsområde. 
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På basis av den revisionella bedömningen inriktades och avgränsades den fortsatta 
granskningen. Baserat på revisionsfrågorna och den analys som genomförts vid 
inriktning och avgränsning av granskningen utkristalliserades tillsammans med 
revisorerna granskningsområden som utgör olika aspekter av avtalsstyrningen och 
som tillsammans kan besvara de för granskningen uppställda revisionsfrågorna. 
 
 
De revisionsfrågor som utgjorde basen för vår granskning var:  
 

 Avspeglas verksamhetens mål i processen som leder fram till ett avtal?  

 Omvandlas verksamhetens mål i avtal med åtaganden för leverantören? 

 Sker uppföljning av avtalen med utgångspunkt i verksamhetens mål?  

 Sker uppföljning av avtalen på ett systematiskt sätt?  

 Har bolaget kontroll över de samlade avtalen/tilläggsavtalen? 

 Görs jämförelser av utfall inom olika avtalsområden? 

 Hanteras kvalitetsfrågor respektive incitament och viten i avtalen?  

 Tar bolaget tillvara erfarenheter och lärdomar under avtalsperioden för att använda 
dessa i kommande upphandlingar?  

 

3. Noteringar utifrån granskningens revisionsfrågor 

 
Sammanfattningsvis bedömer vi att Västtrafik, baserat på vår granskning, i huvudsak 
via organisation, kultur, formella styrdokument, rutiner, modellavtal o.s.v. skapat goda 
förutsättningar för avtalsstyrning. Även om vår bedömning är att förutsättningarna för 
avtalsstyrning är goda, så har vi under granskningen noterat ett antal enskilda om-
råden/avtal för vilka utveckling kan ske. De övergripande noteringar som skett i för-
hållande till revisionsfrågorna är: 

 Att det noterats en problematik/risk i analys- och upphandlingsfasen i de fall 
projektorganisationen inte varit tillräckligt resurssatt. Detta har inneburit att utform-
ning och beslut om förfrågningsunderlag hanterats av ett fåtal personer som inte 
haft tillräcklig tid och/eller erfarenhet. I denna granskning har förhållandet noterats 
för det aktuella tågavtalet. 

 Att det noterats en problematik/risk i analys- och upphandlingsfasen ur intern 
kontroll perspektiv i de fall en enskild individ utformar och beslutar om 
förfrågningsunderlaget. I denna granskning har förhållandet noterats för det 
aktuella byggavtalet. 

 Att uppföljning av avtal sker utifrån avtalets struktur och är enligt de stickprov vi 
genomfört i huvudsak väldokumenterade. Vi har dock noterat vissa brister i upp-
följning av tågtrafiken samt att det för ett busstrafikavtal saknas flera av de under-
lag som ska erhållas/begäras in enligt avtalet. Det sistnämnda gäller även vissa av 
de andra busstrafikavtalen, men inte i motsvarande omfattning.  
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 Att Västtrafik har en elektronisk avtalsreskontra, vilken ännu inte till fullo är 
uppdaterad med alla avtal. Alla trafikavtal vi efterfrågat har dock återfunnits i av-
talsreskontran. Ett arbete pågår för att uppnå målet att alla avtal ska finnas i av-
talsreskontran. Den mycket väsentliga systemfunktionen med påminnelser för 
centrala tillfällen i avtalet används inte på alla tillämpliga avtal. 

 Att en gemensam struktur för att spara dokumentation från uppföljningar av av-
talen motsvarande avtalsreskontran saknas.  

 I det begränsade stickprov vi utfört har det vidare noterats att det vid några fall vid 
trafikavtal varit en problematik beträffande den finansiella avräkningen. Bl.a. avser 
detta reglering av ersättningar för förstärkningstrafik samt viten. Kontaktperso-
nerna hos Västtrafik har varit väl medvetna om problematiken. 

 Att erfarenhet och lärdomar under avtalsperioden tas tillvara för att användas i 
kommande upphandlingar, men med olika grad av systematik. Det saknas en 
standard för hur detta ska ske, vilket kan förbättra tillvaratagande av erfarenheter 
och lärdomar. 

 Att avtalens utformning för trafik utvecklas mellan varje upphandling. Detta innebär 
inte att modellavtalet för t.ex. busstrafik har nått sin slutliga utformning, utan detta 
måste hela tiden utvecklas mot bakgrund av omvärldsförändringar.  

Vi vill också avslutningsvis lyfta fram att vår erfarenhet av mötena är att vi haft en bra 
tillgänglighet till de personer vi önskat träffa samt att de har varit öppna och informa-
tiva. Vidare är den samlade bilden av den dokumentation vi granskat att den är väl-
utvecklad. 

 
Göteborg den 9 februari 2011 
 
 
 
 
Stefan Svarén 
Ernst & Young 


